

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2021 và chương trình công tác của UBND huyện tháng 8/2021

Qua soát xét tình hình, UBND huyện tổng nhất đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2021 và đề ra chương trình công tác tháng 8/2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2021

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp

a) Trồng trọt

- Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Hè Thu. Hiện nay, cây lúa đang phát triển tốt, đã trở bông 3.820,5 ha, đạt tỷ lệ 96,6% diện tích gieo cấy; còn lại 135 ha ở Quảng An (50ha), Quảng Lợi (30 ha), Quảng Công (30 ha), Quảng Ngạn (20 ha), Quảng Phước (5 ha).

- Toàn huyện đã hoàn thành gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày vụ Hè Thu với diện tích 610,2 ha, cụ thể như sau: ngô 8,5 ha; khoai lang 45,5 ha; khoai các loại 19 ha; lạc 91,1 ha; vừng 46,9 ha; đậu các loại 108,7 ha; rau các loại 244,8 ha; dưa các loại 39 ha; hoa cúc 6,7 ha.

- Về diện tích lúa gieo sạ bị thiệt hại do nắng nóng: tổng diện tích bị thiệt hại 153,1857 ha, với nhu cầu kinh phí hỗ trợ là 269.138.700 đồng, trong đó: Diện tích thiệt hại trên 70% là 115,953 ha, kinh phí hỗ trợ 231.906.000 đồng; Diện tích bị thiệt hại từ 30-70% là 37,2327 ha, kinh phí hỗ trợ 37.232.700 đồng.

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên phối hợp điều tra, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh và có biện pháp phòng trừ kịp thời. Hiện nay, trên cây lúa sâu cuốn lá nhỏ nhiễm 1.690 ha, mật độ 7-10 con/m²; bệnh khô vằn nhiễm 1.320 ha, tỷ lệ bệnh 7-10%, phân bố các xứ đồng, cục bộ có 150 ha tỷ lệ bệnh >20%; các đối tượng sinh vật gây hại khác như rầy các loại, nhện gié, bọ phấn,... gây hại mật độ và tỷ lệ bệnh thấp; chuột: diện tích thiệt hại 48 ha, tỷ lệ thiệt hại nhẹ, phân bố ở tất cả các xứ đồng. Trên cây lạc, sâu ăn lá gây hại khoảng 35,7 ha, mật độ 3-5 con/m².

b) Chăn nuôi

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển đàn lợn nuôi hướng hữu cơ và an

toàn sinh học theo chuỗi giá trị huyện Quảng Điền giai đoạn 2021 - 2025. Hiện nay, UBND huyện đang chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn nghiên cứu, tham mưu kế hoạch để triển khai thực hiện đề án trong năm 2021.

- Công tác phòng chống dịch được triển khai tích cực. Hiện nay, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra đối với đàn vật nuôi trên địa bàn huyện.

- Tiến độ tiêm phòng vắc xin: Toàn huyện đã tiêm 1.250 liều vắc xin tụ huyết trùng trâu bò, đạt 50%; 8.190 liều vắc xin tam liên lợn, đạt 100%; 3.560 liều vắc xin đại chó; 2.700 liều vắc xin lở mồm long móng, đạt tỷ lệ 100%; 33.700 liều vắc xin dịch tả vịt, 68.300 liều vắc xin cúm gia cầm; 2.200 liều vắc xin viêm da nổi cục trâu, bò, đạt 85% tổng đàn.

c) Nuôi trồng thủy sản

- Vụ nuôi trồng thủy sản nước lợ chính vụ năm 2021 với diện tích 725,5/727 ha kế hoạch. Đến nay, hầu hết diện tích thả nuôi đã thu hoạch, một số đã hoàn thành thu hoạch vụ 1, đang thả nuôi vụ 2. Đã thu được khoảng 180 tấn tôm, cua cá các loại (trong đó: tôm các loại 119 tấn, cua 46 tấn, cá các loại 15 tấn).

- Đã tiếp nhận và phân bổ 1.100 lít chế phẩm Bò Đê để hỗ trợ cho một số người dân nuôi trồng thủy sản nước lợ xử lý môi trường nuôi.

- Đã hướng dẫn các địa phương chủ động các biện pháp phòng tránh thiệt hại cá lồng trong thời điểm nắng nóng.

d) Về các mô hình sản xuất

- Đang triển khai mô hình liên kết sản xuất lúa giống 15 ha lúa TH5 ở HTX NN Kim Thành với Công ty giống Cây trồng - vật nuôi tỉnh.

- Liên kết với Tập đoàn Quế Lâm triển khai các mô hình: sản xuất 11 ha lúa DT39 ở HTX Đông Vinh; trồng dưa hấu quy mô 500m²/01 hộ ở xã Quảng Công; gieo trồng khoai lang Hoàng Long 500m²/01 hộ ở xã Quảng Ngạn; 2,5 ha ngô hữu cơ ở HTX NN Phú Thuận. Mô hình nuôi lợn hữu cơ: có thêm hộ ông Ngô Lưu ở xã Quảng Phú đã đưa vào nuôi 05 lợn nái, 40 lợn thịt, qua theo dõi lợn phát triển bình thường.

- Mô hình trồng cây ăn quả tập trung ở vùng Cồn Chọ - Lò Vôi của HTX Phú Thuận với diện tích khoảng 10 ha, vùng Nương Cùng của thôn Ô Sa, xã Quảng Vinh với diện tích 06 ha: xã Quảng Vinh đã tổ chức họp dân, các hộ đã đăng ký 4,5 ha, xã Quảng Phú 01 ha (hiện đang tiếp tục vận động nhân dân đăng ký triển khai thực hiện).

- Đang theo dõi các mô hình thuộc nguồn vốn tái cơ cấu nông nghiệp năm 2021; 04 mô hình thuộc nguồn vốn hỗ trợ địa phương trồng lúa nước năm 2021, gồm: mô hình sản xuất lúa có sử dụng chế phẩm sinh học xử lý gốc rạ sau thu hoạch 06 ha, mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn Vietgap 20,8 ha, mô hình sử dụng giống lúa mới có triển vọng năng suất cao 67,15 ha, mô hình sản xuất thử

giống lúa mới có triển vọng 21,7 ha.

1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Đối với huyện nông thôn mới: Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh đã họp, bỏ phiếu thống nhất đề nghị trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đã phối hợp với UBND các xã: Quảng Phú, Quảng Thọ làm việc với Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh để xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (trồng nấm Linh Chi ở xã Quảng Phú và trồng cà chua, hoa công nghệ cao ở xã Quảng Thọ); UBND huyện đã có chủ trương bố trí kinh phí hỗ trợ để triển khai mô hình trong năm 2021.

- Về xây dựng vườn mẫu: đã tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ phát triển kinh tế, cảnh quan đối với các vườn mẫu đã triển khai từ năm 2018 đến nay; đã tổ chức khảo sát, hướng dẫn quy hoạch, kế hoạch sản xuất đối với các hộ đăng ký xây dựng vườn mẫu năm 2021.

1.3. Xây dựng cơ bản, quy hoạch

- Đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản chuyên tiếp năm 2020 và chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục, hồ sơ để triển khai thi công các công trình trong kế hoạch năm 2021 đã được thông báo vốn. Nhìn chung, tiến độ triển khai thi công các công trình đạt khá và không có vướng mắc lớn xảy ra. Tính đến ngày 25/7/2021, các dự án ngân sách tỉnh (giao huyện quản lý) giải ngân đạt 30%; các dự án chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân đạt 47%; các dự án ngân sách huyện giải ngân đạt 56%.

- Đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu 34 dự án thuộc các nguồn vốn Ngân sách huyện, vốn kiến thiết thị chính của tỉnh.

- Đã chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với đơn vị tư vấn lập Nhiệm vụ quy hoạch đối với các quy hoạch triển khai năm 2021 theo kế hoạch của tỉnh. Hiện nay, đã trình tỉnh thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ.

- Đang triển khai lập Đề án công nhận đô thị Thanh Hà, xã Quảng Thành, huyện Quảng Điền đạt tiêu chuẩn đô thị loại V. Hiện nay, đơn vị tư vấn đã hoàn thành dự thảo đề án, đang lấy ý kiến các ngành cấp huyện.

- Đang chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra hoạt động xây dựng trên vùng trang trại.

1.4. Tài chính – ngân sách

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021 đã được HĐND huyện quyết nghị. Đến nay, tổng thu ngân sách (thu nội địa đến ngày 19/7/2021): 93,5 tỷ đồng, bằng 76% dự toán huyện. Trong đó: thu ngoài quốc doanh 13,8 tỷ đồng, đạt 65%; thu nhập cá nhân 4,1 tỷ đồng, đạt 136%; phí trước bạ 6,0 tỷ đồng, đạt 85%; phí và lệ phí 907 triệu đồng, đạt 23%; thu khác

1,3 tỷ đồng, đạt 46%; thu hoa lợi công sản 417 triệu đồng, đạt 41%; thu tiền sử dụng đất 66,0 tỷ đồng, đạt 78,5%.

- Đã cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị gồm: kinh phí diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ 2,818 tỷ đồng, kinh phí phục vụ công tác bầu cử 5 đợt: 2.642 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại về sản xuất nông nghiệp do thiên tai gây ra trong năm 2020: 5.379 triệu đồng; kinh phí trợ cấp cán bộ xã nghỉ việc 120,212 triệu đồng; điều chỉnh bổ sung kinh phí giải phóng mặt bằng Bệnh viện huyện 3.280 triệu đồng; kinh phí bổ sung khác ngoài dự toán cho các đơn vị 100 triệu đồng; lập thủ tục chuyển nộp tiền cho Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh 677,446 triệu đồng.

1.5. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, thương mại

- Đến nay, Sở Công thương đã phê duyệt 02 đề án khuyến công năm 2021, gồm: Đề án "Đầu tư máy móc tiên tiến vào sản xuất miến gạo khô" đối với cơ sở ông Châu Văn Bắc ở xã Quảng Thành; Đề án "Ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất mỳ lát khô" đối với cơ sở ông Nguyễn Phi Trung ở xã Quảng Thọ. Hiện các cơ sở đang triển khai thực hiện Đề án.

- Tiếp tục rà soát các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn và đang đề xuất 01 dự án đề hỗ trợ vốn khuyến công tỉnh đối với cơ sở xay xát gạo của ông Hoàng Đình Lâm, xã Quảng Thái.

- Đã hoàn thành công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2021. Kết quả bình chọn có 10 sản phẩm được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2021 và 05 sản phẩm đạt giải.

- Chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên theo dõi về diễn biến giá cả thị trường, tình hình cung ứng thực phẩm, hàng hóa thiết yếu; đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid 19 tại Trung tâm thương mại, các chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Đã chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ công ích tiếp tục rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế liên quan đến rác thải, cây xanh, điện chiếu sáng để chuẩn bị công tác công nhận huyện nông thôn mới.

1.6. Tài nguyên, môi trường

- Đang tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện dự án xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn. Đến nay, các đơn vị đã nộp hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp lên Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện 2.186 hồ sơ/khoảng 20.000 hồ sơ, với khoảng 40.000 thửa. Trong đó: Quảng Phú 153, Quảng Vinh 250, Quảng Thọ 144, Quảng An 44, Quảng Lợi 193, thị trấn Sịa 686, Quảng Thái 284, Quảng Phước 392, Quảng Công 40. Theo đó, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã thẩm định hoàn chỉnh thủ tục và chuyển 413 hồ sơ đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất theo quy định (đến nay đã cấp được 96 giấy).

- Đã ban hành Quyết định giải quyết đơn khiếu nại của ông Trương Minh Cảnh, địa chỉ: thôn Thấp Nhuận, xã Quảng Lợi khiếu nại lần đầu Công văn số 693/UBND ngày 11/5/2021 của UBND huyện về việc trả lời đơn của ông Trương Minh Cảnh. Đồng thời, đã hướng dẫn giải quyết 04 đơn kiến nghị của công dân về việc đề nghị xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Đã tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị rà soát, bổ sung sơ bộ các công trình, dự án cần cập nhật, bổ sung vào Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó, lưu ý cập nhật các dự án có quy mô lớn, vị trí đất để xây dựng Trụ sở Công an của các xã, thị trấn. Đồng thời, đã tiến hành kiểm tra hiện trạng để đề xuất UBND tỉnh cho Công ty SCAVI thuê 16 ha đất để xây dựng nhà máy may mặc tại Khu công nghiệp Quảng Vinh.

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng Kế hoạch trực vớt và xử lý Bèo Lục bình, tiêu diệt cây Mất mèo. Đồng thời, đã chỉ đạo các địa phương tiếp tục thực hiện tốt công tác thu gom phân loại rác gắn với thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” để phục vụ tốt cho đoàn kiểm tra công nhận huyện nông thôn mới.

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn và các địa phương tổ chức thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Nhìn chung công tác giải phóng mặt bằng được triển khai tích cực, chưa có vướng mắc xảy ra. Cụ thể: dự án chỉnh trang đô thị thị trấn Sịa (khu vực Nam Thủ Lễ): đang hoàn chỉnh Phương án đền bù đợt 2; Hệ thống kênh tưới cấp 2 trạm bơm tưới Thâm Điền: đang trình phê duyệt Phương án đền bù; Nhà làm việc Công an huyện (giai đoạn 2): đang trình phê duyệt Phương án; Hệ thống điện trung thế Sịa – Vinh – Phú: đang hoàn chỉnh dự thảo phương án đền bù; Mở rộng trường TH số 1 thị trấn Sịa: Đã hoàn thành việc chi trả tiền đền bù; Khu quy hoạch dân cư Cửa Rào Nam - Hói Đen (Quảng Phước): đang trình phê duyệt Phương án; Khu dân cư phía Bắc Trung tâm Thương mại huyện: đang hoàn chỉnh Phương án; Nhà Văn hóa thôn Lâm Lý: đã phê duyệt Phương án, đang đề nghị chủ đầu tư chuyển tiền để chi trả; Mở rộng khuôn viên bệnh viện giai đoạn 2: đang đề nghị thẩm định Phương án; Nhà làm việc xã Quảng Phú: đang triển khai kiểm kê; Nạo vét Hói thoát lũ ngã tư Quảng An: đang triển khai kiểm kê; Mở rộng TL22 ra bãi biển Tân Mỹ: đang hoàn chỉnh dự thảo phương án.

Công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất được triển khai tích cực. Đến nay toàn huyện đã tổ chức đấu 10 đợt, với 110 lô, số tiền trúng đấu giá là 63,8 tỷ đồng. Đồng thời, đã phê duyệt 67 lô đất xen ghép, bao gồm: (Quảng An: 9 lô; Quảng Thành: 22 lô; Quảng Thọ: 33 lô, Quảng Phước 03 lô); phê duyệt 68 lô ở Khu dân cư phía Bắc Trung tâm Thương mại huyện và 52 lô phía Bắc Nhà Văn

hóa huyện.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường rà soát cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị dạy học để có kế hoạch tiến hành chống xuống cấp, bổ sung trang thiết bị đáp ứng yêu cầu của năm học mới. Chỉ đạo các trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện công tác tuyển sinh học sinh lớp 1 và lớp 6; phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với tổ chức HUE HELP khảo sát địa điểm dạy bơi cho 07 trường tiểu học (Tiểu học số 2 Quảng An, Tiểu học số 1 Quảng Phước, Tiểu học số 1 và số 2 Sịa, Tiểu học Quảng Thái, Tiểu học Quảng Công, Tiểu học Quảng Ngạn) để chuẩn bị xây dựng kế hoạch triển khai dạy bơi cho học sinh.

- Đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện xét thi đua năm học 2020-2021; tham mưu công tác tuyển dụng 35 giáo viên mầm non và 08 giáo viên tiểu học cho năm học 2021-2020; đồng thời tổ chức tuyên dương, phát thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong kỳ thi học sinh giỏi trung học cơ sở, giao lưu các môn học cấp tỉnh, huyện (cấp tỉnh: Trung học cơ sở: 56 học sinh, tiểu học: 26 học sinh; Cấp huyện: Trung học cơ sở: 186 học sinh, tiểu học: 65 học sinh).

- Chỉ đạo các trường tiến hành tuyển sinh năm học 2021-2022, cụ thể:

+ Lớp 1 có: 1.260/1.274 học sinh, đạt 98,9%.

+ Lớp 6 có: 901/901 học sinh, đạt 100%.

+ Lớp 10: THPT Nguyễn Chí Thanh: 492/480; THPT Tố Hữu: 216/240; THPT Hoá Châu: 217/280; TTGD TX: 20/40.

2.2. Y tế

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm và cập nhật thường xuyên, liên tục các chỉ đạo của Sở Y tế, Ban chỉ đạo COVID-19 tỉnh, huyện về phòng chống dịch COVID-19. Quán triệt tinh thần, quan điểm “chống dịch như chống giặc”, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; chủ động đề kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; duy trì thực hiện tốt "5K", đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng, thực hiện nghiêm các quy định về phòng dịch.

- Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục giám sát và theo dõi sức khỏe sau 07 ngày đối với các đối tượng về địa phương sau khi hoàn thành cách ly y tế tập trung.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các đơn vị trên địa bàn để chủ động rà soát danh sách đối tượng tiêm chủng theo thứ tự ưu tiên của Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ; đồng thời, lập kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng trong thời gian đến.

- Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các ban ngành

liên quan tham mưu Ban chỉ đạo Covid-19 huyện tổ chức, vận hành Khu cách ly tập trung đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát cơ sở vật chất phòng, chống dịch trên địa bàn để chủ động phương án cải tạo, sử dụng, trưng dụng làm cơ sở cách ly dân sự trên địa bàn để thực hiện cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo mỗi xã, thị trấn chủ động 1 cơ sở cách ly tập trung khoảng 50 người. Đến nay, toàn huyện đã đưa vào hoạt động 07 khu cách ly tập trung, tiếp nhận 415 công dân về từ vùng dịch. Trong đó T1 –Quảng Điền 90 người; T2-Quảng Điền (Trường THPT Nguyễn Chí Thanh): 194 người; T3-Quảng Điền (Trường THPT Hóa Châu): 150 người; T-Quảng Thái 39 người; T-Quảng Thọ 44 người; T-Quảng An:49 người; T-Quảng Thành: 49 người. Số công dân đã hoàn thành cách ly là 71 người (T1-QĐ: 16 người; T các xã 55 người).

2.3. Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021). Tiến hành kiểm tra công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tiến hành khảo sát hệ thống cáp viễn thông, dây thuê bao tại các tuyến đường chính để đề nghị các đơn vị kinh doanh viễn thông trên địa bàn huyện tiến hành việc bó gọn, thu hồi dây thuê bao đảm bảo mỹ quan và tránh gây tai nạn khi người dân tham gia giao thông.

- Đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra phòng tránh tai nạn đuối nước ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; đặc biệt tăng cường công tác kiểm tra phòng, tránh đuối nước tại các địa điểm phục vụ du lịch cộng đồng tại các bãi biển, đầm phá.

2.4. Lao động – Thương binh và Xã hội

- Tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, hộ neo đơn, người nghèo và các đối tượng xã hội theo đúng quy định; đã triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ; hướng dẫn các xã, thị trấn lập danh sách tặng quà của Chủ tịch nước là 2.207 suất, trị giá 669.900.000 đồng; của tỉnh là 05 suất, cho đối tượng người có công cách mạng tiêu biểu, trị giá 05 triệu đồng; của huyện là 50 suất, trị giá 25 triệu đồng;

của các xã, thị trấn là 464 suất, trị giá 43,1 triệu đồng, cho các gia đình chính sách, thương binh, liệt sỹ, người có công cách mạng trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo việc đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc nước ngoài; tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn điều tra cung - cầu lao động và thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn; triển khai hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát các đối tượng để triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ.

3. Quốc phòng, an ninh, nội chính

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhằm bảo vệ ổn định địa bàn, đặc biệt chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ ổn định không có vấn đề đột biến xảy ra.

- Đã chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Diễn tập Khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Quảng Công, xã Quảng Ngạn, thị trấn Sịa năm 2021.

- Kiện toàn Hội đồng cung cấp khu vực phòng thủ huyện, quyết định điều động sỹ quan dự bị tham gia huấn luyện và diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2021.

- Chỉ đạo ban hành kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp; các khoản huy động, đóng góp và các nguồn khác của học sinh tại Trường trung học cơ sở Nguyễn Hữu Dật; tiếp tục thanh tra về chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Quảng Thái, UBND xã Quảng Công và UBND xã Quảng Ngạn theo Kế hoạch số 181/KH-P3 ngày 04/3/2021 của Thanh tra tỉnh. Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại trụ sở và tại xã Quảng Công.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, công tác phổ biến giáo dục pháp luật,... theo đúng quy định.

- Công bố xếp loại Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nộp tài liệu tự chấm điểm chất lượng hoạt động của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2021 để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Qua kết quả thẩm định của Sở Nội vụ, huyện Quảng Điền xếp thứ 01/09 huyện, thị, thành phố.

- Tổ chức thăm Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam nhân dịp Đại lễ Phật đản, Phật lịch 2565. Đã tạo điều kiện tổ chức thành công Đại hội đại biểu

Phật giáo huyện Quảng Điền lần thứ II, nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục tăng cường phối hợp nắm tình hình, tham mưu xử lý những vấn đề liên quan đến tôn giáo kịp thời, đúng luật, đặc biệt các hoạt động liên quan việc coi nới lấn chiếm đất, xây dựng trái phép trên địa bàn huyện.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Toàn huyện có 400,5 ha lúa gieo sạ ngoài khung lịch thời vụ của huyện, có khả năng thu hoạch sau ngày 30/8/2021 (do thu hoạch lúa dài ngày NN4B muộn trong vụ Đông Xuân, một số địa phương điều hành thủy lợi, khâu làm đất chậm): Đông Phú 70 ha, An Xuân 40 ha, Kim Thành 50 ha, Tín Lợi 80 ha, Thắng Lợi 90 ha, Thành Công 42 ha, Lãnh Thủy 28,5 ha.

2. Tình hình nắng nóng gay gắt đầu vụ Hè Thu ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, trong số 153 ha lúa bị chết, có 19,7 ha gieo sạ lại nhiều lần không hiệu quả phải bỏ hoang (An Xuân 5 ha, Mai Phước 1 ha, Phú Hòa 0,2 ha, Quảng Thọ I: 0,5 ha, Quảng Thọ II: 1,5 ha, Thống Nhất 4 ha, Tín Lợi 1,5 ha, Thắng Lợi 3 ha, Tam Giang 3 ha).

3. Dịch bệnh xảy ra trong nuôi trồng thủy sản nước lợ đã ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất của người dân.

4. Việc phân khai một số khoản kinh phí chờ phân bổ sau thuộc dự toán ngân sách đầu năm còn chậm. Tiến độ lập thủ tục, thi công, giải ngân vốn đầu tư, quyết toán dự án hoàn thành một số công trình còn chậm.

5. Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; chất lượng tham mưu văn bản chưa đảm bảo yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2021

1. Nông nghiệp và PTNT, nông thôn mới

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, phấn đấu hoàn thành thu hoạch các loại cây trồng trước ngày 30/8/2021; tập trung theo dõi, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh gây hại để hướng dẫn phòng trừ kịp thời, triển khai các giải pháp chống hạn, mặn và ngập úng cuối vụ; theo dõi các mô hình sản xuất để đánh giá kết quả.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh, nắng nóng cho đàn vật nuôi; nhất là phòng chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; đồng thời, tham mưu triển khai thực hiện Đề án phát triển đàn lợn hướng hữu cơ theo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, nhất là quan tâm tái đàn hướng hữu cơ đối với những hộ có điều kiện. Theo dõi mô hình liên kết giữa người dân với Tập đoàn Quế Lâm miền Trung trong nuôi lợn hữu cơ và vận động tiếp tục mở rộng liên kết.

- Phối hợp với các địa phương để hướng dẫn, chỉ đạo theo dõi công tác thả nuôi vụ 2 đối với các diện tích nuôi trồng thủy sản đã thu hoạch hết; tiếp tục

phối hợp các địa phương hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật, phòng bệnh cho các đối tượng nuôi. Hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh cá lồng trong thời điểm giao mùa và phòng tránh thiệt hại trong mùa nắng nóng. Hướng dẫn người dân chủ động ứng phó với thiên tai trong nuôi trồng thủy sản năm 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Thực hiện thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; trong đó quan tâm phối hợp chỉ đạo chỉnh trang lại khu trung tâm các xã, trung tâm các thôn, các trục đường chính nối với các tuyến đường vào trung tâm huyện. Phối hợp với UBND các xã, Ban điều hành các thôn có liên quan để triển khai xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nhất là các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao.

- Họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm rau Quảng Thành đạt chuẩn 3 sao để trình UBND tỉnh xem xét, thẩm định và công nhận.

2. Kinh tế - Hạ tầng

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục, hồ sơ về đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân thanh toán vốn để hạn chế tình trạng không giải ngân được vốn do không thi công được vào mùa bão lụt.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai lập các quy hoạch gồm: Quy hoạch phân khu Quảng Công - Quảng Ngạn; quy hoạch phân khu Cồn Tộc - Quảng Lợi; quy chế quản lý kiến trúc đô thị Sịa. Hoàn thiện Đề án công nhận đô thị Thanh Hà, xã Quảng Thành, huyện Quảng Điền đạt tiêu chuẩn đô thị loại V.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ sở đẩy nhanh tiến độ triển khai các Đề án hỗ trợ vốn khuyến công tỉnh.

- Tích cực chỉ đạo triển khai đề án chợ đêm sau khi có ý kiến thống nhất của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các nhà đầu tư triển khai đầu tư xây dựng các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Tích cực phối hợp với các Sở, ban ngành của tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế-khu công nghiệp tỉnh giải quyết các vướng mắc và hướng dẫn, hỗ trợ Công ty SCAVI Huế hoàn tất các thủ tục để đầu tư dự án Nhà máy may mặc tại khu công nghiệp Quảng Vinh (quy mô: 8400 lao động; tổng mức đầu tư 33 triệu USD).

- Tiếp tục triển khai công tác chỉnh trang, dọn dẹp các điểm xanh trên địa bàn huyện phục vụ công nhận huyện nông thôn mới.

- Chỉ đạo rà soát, thống kê các điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông trên địa bàn huyện để có phương án xử lý kịp thời.

3. Tài chính – Ngân sách

- Rà soát, đánh giá tình hình, kết quả thu ngân sách 7 tháng đầu năm; nhận định khả năng thu ngân sách các tháng cuối năm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; xây dựng giải pháp chi ngân sách các tháng cuối năm trong hoàn cảnh bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác thẩm định quyết toán ngân sách năm 2020 của các đơn vị dự toán và ngân sách cấp xã còn lại để hoàn thành trong tháng 8/2021.

- Triển khai cấp kinh phí hỗ trợ nhà ở cho người có công với Cách mạng giai đoạn 3 theo quy định tại Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh (Sở Tài chính đã có thông báo cấp kinh phí thuộc kế hoạch vốn năm 2021: 840 triệu đồng cho 38 nhà); cấp kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội 6 tháng đầu năm 2021.

- Rà soát dự toán ngân sách huyện năm 2021 để phân khai cấp kinh phí một số khoản kinh phí chưa phân khai trong dự toán đầu năm gồm: Kinh phí Chương trình nhà vệ sinh trường học nguồn tỉnh cấp và vốn đối ứng (5,4 tỷ đồng); kinh phí bổ sung các công trình đã quyết toán vốn XDCCB còn thiếu vốn (2,5 tỷ đồng).

- Rà soát, hoàn chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để trình HĐND huyện thông qua theo đúng quy định của Luật.

4. Tài nguyên - Môi trường

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai. Tiếp tục tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đồng thời triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của huyện.

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai Kế hoạch trực vớt và xử lý Bèo Lục bình, tiêu diệt cây Mất mèo gắn với việc thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” và công tác thu gom phân loại rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên-Môi trường, phòng Kinh tế -Hạ tầng, Trung tâm Phát triển Quỹ đất và các địa phương trong việc lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh chấp nhận chủ trương đầu tư đối với các dự án kêu gọi đầu tư từ nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai công tác GPMB các công trình theo kế hoạch.

- Khảo sát lập quy hoạch phân lô xen ghép các xã, hướng dẫn các xã triển khai quy hoạch các dự án theo Kết luận 195; tiếp tục lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể theo kế hoạch. Tổ chức đấu giá đất xen ghép các xã: Quảng Vinh, Quảng Thành, Quảng Lợi, Quảng Thái, Quảng Phước và thị

trần Sĩa.

5. Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, đảm bảo an toàn, bổ ích. Chỉ đạo các trường học tiếp tục tuyển sinh đợt 2 đảm bảo theo Kế hoạch; triển khai ôn tập, tổ chức thi và xét lên lớp theo quy định (trước ngày 25/8).

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện tổ chức học tập chính trị đầu năm học cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của các đơn vị trực thuộc. Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu tuyển dụng, hợp đồng viên chức sự nghiệp giáo dục (giáo viên giáo dục tiểu học, giáo viên mầm non); điều động, bố trí cán bộ, giáo viên nhân viên chuẩn bị cho năm học mới.

6. Y tế

- Tiếp tục triển khai kế hoạch chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường chỉ đạo các Tổ phòng, chống dịch cộng đồng tăng cường kiểm soát công dân địa phương khác đến địa bàn; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng công dân đến địa bàn huyện không được giám sát, theo dõi về tình trạng dịch tế thông qua khai báo y tế.

- Chỉ đạo triển khai tốt công tác khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh từ tuyến xã đến huyện, giảm phiền hà cho người dân. Triển khai thực hành phân tuyến kỹ thuật trong khám chữa bệnh, thực hiện tốt quy chế bệnh viện theo quy định của Bộ Y tế.

- Tích cực phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện để triển khai các hoạt động tại Khu cách ly tập trung nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch trong khu cách ly theo quy định của Bộ Y tế.

- Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tháng phòng chống dịch bệnh mùa hè và dịp Tết Trung thu năm 2021.

- Hướng dẫn các thủ tục để cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với các quán ăn, nhà hàng, bếp ăn tập thể trên địa bàn toàn huyện.

7. Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; kỷ niệm 76 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2021) và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945-02/9/2021).

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch kiểm tra công nhận mới và phúc tra công nhận lại danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa năm 2021. Phối hợp với các ngành tiến hành thanh, kiểm tra

các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng.

- Chỉ đạo phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo về nâng cao chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện ; phối hợp với đơn vị trúng thầu để triển khai có hiệu quả dự án Trung tâm giám sát, điều hành thông minh huyện.

8. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công; tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tư vấn xuất khẩu lao động; triển khai hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát các đối tượng để triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ.

9. Quốc phòng - An ninh, Nội chính

- Tiếp tục xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng, an ninh và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Chỉ đạo ban hành Kết luận thanh tra cuộc thanh tra về chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của UBND xã Quảng Thái, UBND xã Quảng Công và UBND xã Quảng Ngạn; tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng tại xã Quảng An.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tổ chức. Đôn đốc việc tham mưu giải quyết đơn thư, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ chức các Hội nghị để tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực và các văn bản khác liên quan mật thiết đến đời sống hàng ngày của nhân dân; chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên các lĩnh vực nhằm kịp thời ngăn chặn những biểu hiện vi phạm pháp luật, đồng thời kịp thời xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm pháp luật.

- Tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện Ý kiến chỉ đạo năm 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ,

công chức, viên chức theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2019 của Chính phủ.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác xây dựng chính quyền, trong đó, cần quan tâm củng cố, kiện toàn nhân sự sau bầu cử đối với các xã, thị trấn, kiện toàn, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách để đảm bảo đúng số lượng quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/04/2019 của Chính phủ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời, tham mưu giải quyết; hướng dẫn và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo trên địa bàn đúng quy định; kịp thời tham mưu với Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh TT.Huế;
- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CV;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Thắng

TỔNG HỢP Ý KIẾN CHỈ ĐẠO

Stt	Văn bản (số, ngày)	Nội dung ý kiến chỉ đạo	Cơ quan chủ trì thực hiện	Thời gian hoàn thành	Tiến độ thực hiện
1	85/TB-UBND ngày 25/6/2020	Định kỳ trước ngày 20 hàng tháng, báo cáo tình hình hoạt động của ngành, địa phương mình gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ phiên họp thường kỳ của UBND huyện	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Ngày 20 hàng tháng	Đúng hạn
			Phòng Nông nghiệp và PTNT		Đúng hạn
			Phòng Tài chính - Kế hoạch		Đúng hạn
			Phòng TNMT		Đúng hạn
			Trung tâm PT Quỹ đất		Đúng hạn
			Phòng Y tế		Đúng hạn
			Phòng Giáo dục và Đào tạo		Đúng hạn
			Phòng Văn hóa Thông tin		Đúng hạn
			Phòng LĐTBXH		Đúng hạn
			Thanh tra		Đúng hạn
			Công an		Đúng hạn
			Ban CHQS huyện		Đúng hạn
			Phòng Nội vụ		Đúng hạn
Phòng Tư pháp	Đúng hạn				
2	1378/SNNPTNT-TL	Góp ý dự thảo Công văn triển khai Quyết định số 20/2021/QĐ-TTg ngày 03/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ	Phòng Nông nghiệp và PTNT	15/7/2021	Đúng hạn
3	823/UBND ngày 02/6/2021	Tham mưu Báo cáo kết quả rà soát khu vực nội thành, nội thị, khu dân cư không được phép chăn nuôi, khu vực nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi	Phòng Nông nghiệp và PTNT	25/6/2021	Đúng hạn
4	851/UBND ngày 07/6/2021	Quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026	Nội vụ	30/6/2021	Đúng hạn
			Văn hóa và Thông tin		Đúng hạn
			Tài chính – Kế hoạch		Đúng hạn
			Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Vinh		Đúng hạn

			Quảng Phú		Đã hoàn thành/Quá hạn
			Quảng Thọ		Đúng hạn
			Quảng Phước		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng An		Đã hoàn thành/Quá hạn
			Quảng Thành		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Lợi		Đã hoàn thành/Quá hạn
			Quảng Thái		Đúng hạn
			Quảng Công		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Ngạn		Đã hoàn thành/Quá hạn
			Thị trấn Sịa		Đúng hạn
5	740/UBND ngày 18/5/2021	Theo dõi, báo cáo biến động giá vật liệu xây dựng hàng tháng trên địa bàn huyện	Quảng Vinh	Ngày 20 hàng tháng	Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Phú		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Thọ		Đúng hạn
			Quảng Phước		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng An		Đúng hạn
			Quảng Thành		Đúng hạn
			Quảng Lợi		Đúng hạn
			Quảng Thái		Đúng hạn
			Quảng Công		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Quảng Ngạn		Chưa hoàn thành/quá hạn
			Thị trấn Sịa		Chưa hoàn thành/quá hạn
6	1060/UBND ngày 09/7/2021	Khẩn trương hoàn chỉnh, trình phê duyệt các Đề án đã được UBND huyện thông qua	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	16/7/2021	Đúng hạn
7	898/UBND ngày 14/6/2021	Tham mưu báo cáo việc quản lý trang trại kết hợp phát triển hệ thống điện mặt	Phòng Tài nguyên – Môi trường	22/6/2021	Đúng hạn

		trời mái nhà	Phòng Nông nghiệp và PTNT	09/7/2021	Đúng hạn
8	750/UBND ngày 19/5/2021	Tham mưu báo cáo tình hình kinh tế tập thể và hoạt động của Ban chỉ đạo 6 tháng đầu năm 2021	Phòng Nông nghiệp và PTNT	25/6/2021	Đúng hạn
9	781/UBND ngày 25/5/2021	Tham mưu lập Kế hoạch thực hiện 05 năm theo Quyết định số 1414/QĐ-UBND ngày 23/6/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý và tổ chức thực hiện Quy hoạch quản lý CTR tỉnh	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	25/6/2021	Đúng hạn
10	5842/UBND-GT ngày 07/7/2021	Tham mưu góp ý về Quy hoạch mạng lưới đường bộ thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	20/7/2021	Chưa hoàn thành/quá hạn
11	1261 /SCT-CN ngày 15/6/2021	V/v đăng ký kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2022.	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	25/6/2021	Đúng hạn
12	1342 /SCT-CN ngày 23/6/2021	V/v tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển công nghiệp, thương mại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	28/6/2021	Đúng hạn
13	1156 /SCT-CN ngày 02/6/2021	V/v đề nghị báo cáo tình hình hoạt động cụm công nghiệp 6 tháng đầu năm 2021.	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	06/7/2021	Đúng hạn
14	1306 /SCT-VP ngày 21/6/2021	V/v báo cáo phục vụ hội nghị giao ban ngành Công thương Quý II năm 2021.	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	08/7/2021	Đúng hạn
15	1107/UBND ngày 16/7/2021	V/v tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 113/2017/NĐ-CP.	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	19/7/2021	Đúng hạn
16	945/UBND Ngày 23/6/2021	CV V/v tham mưu cho ý kiến về danh mục các khu vực phải thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thừa Thiên	Phòng Tài nguyên và Môi trường	28/6/2021	Đúng hạn

		Huế			
17	941/UBND Ngày 23/06/2021	CV V/v tham mưu cung cấp trường dữ liệu thông tin doanh nghiệp theo ngành, lĩnh vực	Phòng Tài chính - Kế hoạch	28/6/2021	Đúng hạn
18	983/UBND Ngày 01/07/2021	CV V/v đề nghị tham gia góp ý dự thảo các nhiệm vụ quy hoạch	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	07/7/2021	Đúng hạn
19	1007/UBND Ngày 05/07/2021	CV V/v rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số: 59/NQ-HĐND về việc giải quyết kiến nghị tại kỳ họp thứ 09, thứ 10 HĐND huyện khóa X	Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài nguyên và Môi trường	09/7/2021	Đúng hạn
20	138/TB-UBND Ngày 06/07/2021	Thông báo về kết luận của UBND huyện tại cuộc họp bàn phương án xử lý vướng mắc trong việc đấu nối điện phục vụ sản xuất tại các xã: Quảng Công, Quảng Thái, Quảng Phước	Đối với hệ thống điện phục vụ sản xuất tại xã Quảng Thái, Quảng Công: Khẩn trương làm việc với Điện lực Quảng Điền để lập các hồ sơ, thủ tục có liên quan để đấu nối điện kịp thời phục vụ sản xuất cho người dân	09/7/2021	Đúng hạn
			Đối với hệ thống điện phục vụ sản xuất tại xã Quảng Phước: Đề nghị UBND xã làm việc với Điện lực Quảng Điền thỏa thuận thi công khắc phục lại hệ thống đường dây điện và các điều kiện đảm bảo an toàn kỹ thuật điện trước ngày 09/7/2021 và thực hiện đấu nối điện đến các hộ nuôi trồng thủy sản	16/7/2021	Đúng hạn
21	1068/UBND Ngày 12/07/2021	CV V/v tham mưu kiểm tra, xử lý việc tuân thủ quy định về mục đích sử dụng đất và pháp luật xây dựng tại khu vực này	Phòng Tài nguyên và Môi trường	16/7/2021	Đúng hạn

22	895/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của bà Lê Thị Thùy Dung</u>	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn
23	2011/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Trần Thanh Trung và bà Cao Thị Kim Cúc	Phòng TNMT	Trước ngày 13/02/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
24	520/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Văn Hữu Thời</u>	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn
25	839/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thiểu	Phòng TNMT	Trước ngày 03/7/2021	Đã hoàn thành/ quá hạn
26	629/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Phạm Phú	Phòng TNMT	Trước ngày 15/6/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
27	894/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Nguyễn Phương Châu</u>	Phòng KTHT		Đã hoàn thành/Trước hạn
28	984/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Võ Trọng Tuấn</u>	Phòng KTHT		Đã hoàn thành/Trước hạn
29	1037/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của bà Kiều Thị Phương Toàn</u>	Phòng KTHT		Đã hoàn thành/Trước hạn
30	990/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Phan Văn Hùng</u>	Phòng TNMT	Trước ngày 10/7/2021	Đã hoàn thành/Quá hạn
31	987/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Hoàng Thiú	Phòng TNMT	Trước ngày 23/7/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
32	691/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Phan Thiện Quốc	Phòng TNMT	Trước ngày 10/6/2021	Đã hoàn thành/Quá hạn
33	779/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Lê Thân và bà Lê Thị Bé</u>	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn
34	817/UBND	<u>V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Văn Anh và ông Lê Ngo</u>	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn
35	902/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Em	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn

36	903/UBND	V/v tham mưu giải quyết đơn của ông Phạm Tiểu	Phòng TNMT		Đã hoàn thành/Trước hạn
37	932/UBND	V/v triển khai thực hiện Kết luận kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp	Phòng Tư pháp	Trước ngày 18/7/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
38	972/UBND	V/v triển khai thực hiện Kết luận của Sở Tư pháp về việc thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước	Phòng Tư pháp	Trước ngày 24/7/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
39	1003/UBND	V/v báo cáo về công tác bồi thường nhà nước năm 2021	Phòng Tư pháp	Trước ngày 20/7/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
40	06/UBND	V/v xử lý các trường hợp đang hưởng chế độ theo Quyết định 290/QĐ-TTg	Ban CHQS huyện	Trước ngày 22/5/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
41	762/UBND	V/v liên quan đến việc lập hồ sơ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tại xã Quảng An	Ban CHQS huyện	Trước ngày 22/5/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn
42	08/UBND	V/v xử lý việc lập hồ sơ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tại xã Quảng An	Ban CHQS huyện	Trước ngày 25/6/2021	Chưa hoàn thành/Quá hạn

2. Thống kê ý kiến chỉ đạo theo đơn vị

STT	Đơn vị	Tổng số ý kiến chỉ đạo	Thực hiện đúng hạn	Thực hiện quá hạn	Chưa hoàn thành/Quá hạn
1	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	14	13		01
2	Phòng Nông nghiệp và PTNT	06	06		
3	Trung tâm Phát triển quỹ đất	01	01		
4	Phòng Tài nguyên – Môi trường	17	11	03	03
5	Phòng Tài chính – Kế hoạch	03	03		
6	Phòng Y tế	01	01		
7	Phòng Giáo dục và Đào tạo	01	01		
8	Phòng Văn hóa Thông tin	02	02		
9	Phòng Lao động, Thương binh và XH	01	01		
10	Thanh tra	01	01		
11	Công an	01	01		
12	Huyện đội	04	01		03
13	Phòng Nội vụ	02	02		
14	Phòng Tư pháp	04	01		03
15	Trung tâm VH-TTTT	01			01
16	Trung tâm DVNN				
17	Ban QLDA DTXD KV huyện				
18	UBND xã Quảng Vinh	01	01		
19	UBND xã Quảng Phú	01		01	
20	UBND xã Quảng Thành	01			01
21	UBND xã Quảng An	01		01	
22	UBND xã Quảng Công	02	01		01
23	UBND xã Quảng Ngạn	01		01	
24	UBND xã Quảng Thái	02	02		
25	UBND xã Quảng Lợi	01		01	
26	UBND xã Quảng Thọ	01	01		
27	UBND xã Quảng Phước	02	01		01
28	UBND thị trấn Sịa	01	01		
	Tổng cộng	73	52	07	14

